
UCHWAŁA NR LXXV/724/24 
RADY MIEJSKIEJ W MIĘDZYRZECZU 

z dnia 30 stycznia 2024 r. 

w sprawie usług opiekuńczych 

Na podstawie art. 50 ust. 6 i 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 901 ze  zm.1) ),  uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwała określa: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze przyznawane są osobom spełniającym warunki określone w art. 50 ust. 1 i 2 
ustawy o pomocy społecznej albo uchwale podjętej na podstawie art. 50 ust. 6b ustawy o pomocy społecznej. 

2. Usługi sąsiedzkie przyznawane są osobom spełniającym warunki określone w ust. 1 oraz jeżeli są 
równocześnie spełnione wymagania określone w art. 50 ust. 4a ustawy o pomocy społecznej. 

3. Organizatorem usług opiekuńczych w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych na 
terenie Gminy Międzyrzecz jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Międzyrzeczu. 

§ 3. 1. Ustala się stawkę opłaty za 1 godzinę (60 minut) świadczenia: 

1) usługi opiekuńczej, w tym usługi sąsiedzkiej - w wysokości równej 125 % minimalnej stawki godzinowej 
ustalanej na podstawie  ustawy z dnia 10 października 2002r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę 
(Dz.U. z 2020 poz. 2207); 

2) specjalistycznej usługi opiekuńczej- w wysokości równej 350 % minimalnej stawki godzinowej ustalanej 
na podstawie ustawy z dnia 10 października 2002r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz.U. z 2020 
poz. 2207). 

2. Stawka godzinowa usługi opiekuńczej w tym sąsiedzkiej oraz specjalistycznej usługi opiekuńczej ulega 
zmianie wraz ze zmianą minimalnej stawki godzinowej, o której mowa w ust. 1 pkt 1 i 2. 

3. Odpłatność za usługi opiekuńcze, w tym sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi naliczana jest z dołu 
zgodnie z dokumentacją potwierdzającą liczbę godzin usług faktycznie zrealizowanych. 

§ 4. 1. Opłatę ponosi osoba, której dochód przekracza kwotę kryterium dochodowego, o którym mowa 
w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Opłata za usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie naliczana jest w granicach określonych poniższą 
tabelą. 

Wskaźniki odpłatności w procentach stawki godzinowej  
określonej w § 3 ust.1 pkt 1 

Dochód osoby samotnie 
gospodarującej lub 

przypadającej na osobę 
w rodzinie (w stosunku 

do kryterium określonego w art. 
8 ustawy o  pomocy społecznej)  

osoba samotnie gospodarująca osoba w rodzinie 

Powyżej 100% do 150% 20% 20% 
Powyżej 150% do 200% 30% 40% 
Powyżej 200% do 250% 40% 50% 
Powyżej 250% do 300% 50% 75% 
Powyżej 300% do 350% 60% 85% 

 
1)  Zmiany ustawy ogłoszono w Dz.U z 2023 r. poz. 1693, poz. 1938 i poz. 2760. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EBE528C5-4E1C-477C-8DB0-29BAA7AF91C7. Podpisany Strona 1



Powyżej 350% do 400% 80% 90% 
Powyżej 400%  100% 100% 

3. Opłata za specjalistyczne usługi opiekuńcze naliczana jest w granicach określonych poniższą tabelą. 

Wskaźniki odpłatności w procentach stawki godzinowej 
określonej w § 3 art. 1 pkt 2 

Dochód osoby samotnie 
gospodarującej lub przypadający 
na osobę w rodzinie (w stosunku 
do kryterium określonego w art. 
8 ustawy o pomocy społecznej) 

osoba samotnie gospodarująca osoba w rodzinie 

Powyżej 100% do 220% 1,5% 3,5% 
Powyżej 220% do 250% 10% 15% 
Powyżej 250% do 300% 15% 25% 
Powyżej 300% do 400% 30% 45% 
Powyżej 400% do 500% 50% 65% 
Powyżej 500% do 600% 75% 85% 
Powyżej 600%  100% 100% 

4. Odpłatność za usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze ustala 
się miesięcznie jako iloczyn stawki godzinowej określonej w decyzji przyznającej świadczenie, liczby godzin 
zrealizowanych usług i wskaźnika odpłatności. 

§ 5. 1. W uzasadnionych przypadkach osoby zobowiązane do ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze, 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, a także usługi sąsiedzkie na jej wniosek, jej przedstawiciela ustawowego lub 
pracownika socjalnego mogą zostać zwolnione z ponoszenia odpłatności na czas określony: 

1) w połowie, gdy: 

a) zachodzi konieczność ponoszenia opłat za pobyt innej osoby w domu pomocy społecznej, ośrodku 
wsparcia lub placówce rehabilitacyjnej w wysokości przekraczającej 20% dochodu osoby samotnie 
gospodarującej albo dochodu rodziny; 

b) usługobiorca poniósł straty materialne w wyniku klęsk żywiołowych lub innych wypadków losowych 
w okresie nie dłuższym niż 12 miesięcy przed złożeniem wniosku o przydzielenie usług; 

2) w całości, gdy: 

a) więcej niż jedna osoba w rodzinie wymaga pomocy w formie usług, w tym co najmniej jedna osoba 
choruje przewlekle, jest osobą leżącą i korzysta z usług w 100% odpłatnych; 

b) usługobiorca ponosi wydatki na leczenie i rehabilitację przewyższające 50% jego dochodu; 

c) dochód osoby przebywającej w mieszkaniu chronionym/wspomaganych/treningowych nie przekracza 
200% kryterium dochodowego określonego w art. 8 ustawy o pomocy społecznej; 

d) dochód osoby, która ukończyła 85 rok życia nie przekracza 300% kryterium dochodowego określonego 
w art. 8 ustawy o pomocy społecznej. 

§ 6. 1. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych w tym usług sąsiedzkich zależy od stanu 
zdrowia osoby objętej usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego 
podczas wywiadu środowiskowego, zalecenia podstawowych czynności pielęgnacyjno-higienicznych przez 
pielęgniarkę środowiskową lub lekarza (zaświadczenie) oraz od możliwości zlecenia usług przez Organizatora. 
Usługi sąsiedzkie w pierwszej kolejności będą przyznawane osobom pozbawionym usług opiekuńczych.  

2. Zakres usług sąsiedzkich może obejmować: 

1) usługi z zakresu zaspokojenia codziennych potrzeb bytowych: 

a) czynności związane z dostarczaniem produktów żywnościowych, przygotowaniem lub dostarczaniem 
posiłków, pomoc w spożywaniu posiłków; 

b) czynności związane z prowadzeniem gospodarstwa domowego, w tym utrzymywanie porządku 
i czystości w najbliższym otoczeniu, czystości odzieży, bielizny osobistej, pościelowej, stołowej 
i ręczników, dokonywanie niezbędnych zakupów oraz regulowanie opłat domowych; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EBE528C5-4E1C-477C-8DB0-29BAA7AF91C7. Podpisany Strona 2



c) czynności dotyczące prowadzenia spraw osobistych, w tym pomoc w załatwianiu spraw urzędowych 
i pomoc w dostępie do świadczeń zdrowotnych; 

2) usługi z zakresu opieki higienicznej - pielęgnacyjnej nie wymagającej specjalistycznego przygotowania: 

a) czynności związane z utrzymaniem higieny osobistej; 

b) pomoc przy ubieraniu się, zmianie bielizny osobistej, zmianie bielizny pościelowej; 

3) usługi w zakresie zapewnienia, w miare możliwości, kontaktów z otoczeniem: 

a) czynności dotyczące zagospodarowania w aktywny sposób czasu wolnego, prowadzenie rozmów; 

b) czynności wspomagające nawiązanie, utrzymywanie i rozwijanie kontaktów z rodziną, osobami 
z najbliższego otoczenia osoby uprawnionej i społecznością lokalną; 

c) czynności wspomagające uczestnictwo w życiu lokalnej społeczności. 

3. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 14 godzin w tygodniu. 

§ 7. 1. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje przez złożenie przez osobę świadczącą usługi 
karty czasu pracy zawierającej zestawienie zrealizowanych usług. W karcie czasu pracy wskazuje się zakres 
wykonanych usług oraz czas ich świadczenia (datę i godziny) potwierdzone podpisem usługobiorcy oraz osoby 
świadczącej te usługi.  

2. Karta czasu pracy przedkładana jest organizatorowi usług sąsiedzkich w terminie do 5 dnia miesiąca 
następującego po miesiącu, na który usługi zostały przyznane. 

§ 8. 1. Opłaty są wnoszone w terminie do 15 dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
wykonano usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze. 

2. Opłaty są wnoszone bezpośrednio do punktu kasowego wyznaczonego przez Organizatora lub 
przelewem na wskazane w decyzji konto. 

§ 9. Do usług opiekuńczych finansowanych w całości lub w części ze środków z budżetu państwa lub ze 
środków Unii Europejskiej, nie stosuje się przepisów dotyczących odpłatności. 

§ 10. Traci moc Uchwała Nr XXIII/210/16 Rady Miejskiej w Międzyrzeczu z dnia 22 czerwca 2016 r. 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, a także tryb ich pobierania (Dz. 
Urz. Woj. Lubuskiego z 2016 r. poz. 1292 i z 2022 r. poz. 974). 

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubuskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Międzyrzeczu 

 
 

Katarzyna Budych 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EBE528C5-4E1C-477C-8DB0-29BAA7AF91C7. Podpisany Strona 3


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Punkt 1
	Paragraf 1 Punkt 2

	Paragraf 2
	Paragraf 2 Ustęp 2
	Paragraf 2 Ustęp 3

	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 3 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 3 Ustęp 2
	Paragraf 3 Ustęp 3

	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 2
	Paragraf 4 Ustęp 3
	Paragraf 4 Ustęp 4

	Paragraf 5
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 1 Litera a
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 1 Litera b

	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 2 Litera a
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 2 Litera b
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 2 Litera c
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 2 Litera d


	Paragraf 6
	Paragraf 6 Ustęp 2
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 1
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 1 Litera a
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 1 Litera b
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 1 Litera c

	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 2
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 2 Litera a
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 2 Litera b

	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 3
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 3 Litera a
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 3 Litera b
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 3 Litera c


	Paragraf 6 Ustęp 3

	Paragraf 7
	Paragraf 7 Ustęp 2

	Paragraf 8
	Paragraf 8 Ustęp 2

	Paragraf 9
	Paragraf 10
	Paragraf 11


		2024-01-30T00:00:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




